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Налоговый статус физического лица за календарный год определяется исходя из 
общего времени фактического нахождения этого лица на территории Российской 
Федерации в календарном году. Иных критериев в целях признания физического лица 
налоговым резидентом Российской Федерации, в том числе критериев гражданства 
или наличия вида на жительство, в НК РФ не содержится. Перечня документов, 
подтверждающих фактическое нахождение физических лиц в Российской Федерации 
и за пределами Российской Федерации, НК РФ не установлено.

Иностранное гражданство, наличие иностранного вида на жительство и прочее само 
по себе не свидетельствует об отсутствии статуса налогового резидента Российской 
Федерации.

Для получения документа, подтверждающего статус налогового резидента Российской 
Федерации, налогоплательщику необходимо заполнить и направить заявление по форме, 
утвержденной приказом ФНС России от 07.11.2017 № MMВ-7-17/837@ (Приказ). В соответствии 
с Приказом заявление представляется налогоплательщиком (его представителем):
1) через интерактивный сервис «Подтверждение статуса налогового резидента Российской 

Федерации» на официальном сайте ФНС России (приоритетно);
2) по почте в адрес Межрегиональной инспекции ФНС России по центральной обработке 

данных: 125373, г. Москва, Походный проезд, домовладение 3.

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СТАТУСА НАЛОГОВОГО 
РЕЗИДЕНТА/НЕРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Согласно п.2 ст. 207 Налогового Кодекса Российской Федерации (НК РФ) налоговыми 
резидентами признаются физические лица, фактически находящиеся в Российской Федерации 
не менее 183 календарных дней в течении 12 следующих подряд месяцев. Период нахождения 
физического лица в Российской Федерации не прерывается на краткосрочные периоды его 
выезда за пределы территории Российской Федерации (менее 6 месяцев).

Выдача документа, свидетельствующего об отсутствии статуса налогового резидента 
Российской Федерации, не предусмотрена НК РФ.

Отказ в выдаче документа, подтверждающего статус налогового резидента Российской 
Федерации, не является подтверждением отсутствия у заявителя статуса налогового 
резидента Российской Федерации.
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